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Mulighederne for at udflytte visse uddannelser, 
f.eks. inden for miljø, teknik og landbrug, til udkants- 
områderne bør undersøges. 

Forslaget vil betyde 500 ,ekstra uddannelsesplad- 
ser, stigende til 750 pladser i 2010 (opgjort som hel- 
årspladser), mange af dem målrettet til arbejdsløse. 
Det vil kræve ansættelse af lærere og andet personale 
-  50-75job -  og det skønnes herudover meget forsig- 
tigt at kunne skabe yderligere 100 job. Men bedre ,ud" 
dannelse vil også være en forudsætning for at gen- 
nemføre de øvrige forslag i pakken. 

e) Statslige arbejdspladser 
Mange statslige arbejdspladser som f.eks. arbejds- 

formidling (AF), politi og ToldSkat er fordelt ude 
over landet. Her har der været -  og er der fortsat -  pla- 
ner om en samling på færre adresser. Det kan der være 
argumenter for -  selv om det modsatte også kan være 
tilfældet -  men erfaringen viser, at når der bliver færre 
enheder, bliver de meget sjældent placeret i udkants- 
områderne. Der tages simpelthen ikke regionalpoliti- 
ske hensyn. 

SF ønsker, at der ved enhver omflytning af lokale 
statslige arbejdspladser skal tages hensyn til de udsat- 
te områder -  eller gives en klar begrundelse for, hvor- 
for man ikke gør det. 

København har flest statsjob. I 1970' enie diskutere- 
de man meget udflytning af statsvirksomheder og -in- 
stitutioner. Et par styrelser flyttede til Jylland. Så gik 
det i sig selv. Modstanden var stor blandt de ansatte. 
Det var ikke rart at vælge mellem en påtvungen flyt- 
ning og at opgive sit job. Og en voldsom personaleud- 
skiftning kan skabe problemer. I Irland har man netop 
besluttet en storstilet udflytning af statslige arbejds- 
pladser, formentlig ca. 10.000. Det er næppe muligt at 
få gennemført det samme i Danmark. 

Men med den nye informationsteknologi er der ba- 
sis for en helt ny form for udflytning: etablering af sa- 
tellitkontorer. Find eller byg kontorbygninger i f.eks. 
Nakskov, Hjørring, Rønne og Rudkøbing! Forsyn 
dem med pc'er, interne netværk og edb-forbindelser 
til København! Gennemgå en række statslige styrelser 
og direktorater, og find job, der kan flyttes! Det kan 
f.eks. være sagsbehandling. Man kunne f.eks. finde 40 
stillinger i 10 forskellige styrelser, i alt 4 gange 100 
job. De nuværende jobindehavere kunne vælge at flyt- 
te eller få tilbudt anden tilsvarende beskæftigelse. 
Nogle skulle gerne flytte med for at sætte det nye sted 
i gang. 

Satellitkontoret skulle også have de servicefunktio- 
ner, der hører til en kontorarbejdsplads: kantine, post- 
funktion, vicevært etc., måske 20-30 job oveni for 

hvert af de fire kontorhuse. Det ville give et godt løft 
af beskæftigelsen og mulighed for at udvide med flere 
job efterhånden. 

Nogle af jobbene vil være for købedygtige akade- 
mikere. Dermed kan satellitideen også være med til at 
bryde den onde cirkel på f.eks. Lolland, der har få aka- 
demikerjob og derfor få akademikere og derfor få 
virksomheder af den type, der beskæftiger akademi- 
kere og samtidig færre job til faglærte og ufaglærte ar- 
bejdere. 

Selve etableringen af satellitkontorerne vil koste 
penge. Til gengæld opnås en årlig besparelse, fordi 
jordprisen og dermed huslejen vil være mindre i ud- 
kantsområdèrne. 

Satellitkontormodellen vil skabes 4 gange 125 job i 
år 2010, dvs. i alt 500job. Hertil kommer skønsmæs- 
sigt 200job, som kan skabes ved, at der tages regio- 
nalpolitiske hensyn ved placeringen af decentrale 
statslige arbejdspladser som ToldSkat, politi etc. 

f) Arbejdspladser med statslige tilskud 
En række arbejdspladser oprettes med statslige til- 

skud fra en pulje. Det gælder f.eks. hospicer, som der 
er afsat penge til på finansloven for i år. Ved fordeling 
af disse penge bør der i et vist omfang tages regional- 
politiske hensyn. Man bør f.eks. overveje, om et ho- 
spice i Rudkøbing ikke ville være en god ide, især for- 
di byens sygehus er varslet lukket. 

En lignende tankegang kunne bruges, når det gæl- 
der placeringen af f.eks. kostgymnasier. 

Det skønnes, at der kan skabes 200 ekstra- job på 
denne måde. 

g) Målsætning om nedbringelse af arbejdsløsheden 

Samlet virkning på arbejdsløshed og beskæftigelse 
Samlet vurderes det, at der i år 2010 kan opnås en 

reduktion af arbejdsløsheden i de berørte områder på 
ca. 5.000 personer ud over det fald i arbejdsløsheden, 
der i forvejen forventes generelt i Danmark frem til 
2010. Størstedelen af de 5.000 er nye job, men tallet 
omfatter dog også 750 uddannelsespladser. Af de godt 
4.000 job er de godt 3.000 en direkte konsekvens af de 
foreslåede initiativer, jf. de enkelte punkter. Hertil 
kommer en afledt effekt på ca. 1.000 job, som frem- 
kommer, fordi den lokale købekraft bliver forøget til 
gavn for beskæftigelsen i lokale butikker, institutio- 
ner, servicefag m.v. 

Det bemærkes, at disse tal er usikre, fordi der ikke 
findes standardmetoder til at fastslå virkningen af er- 
hvervspolitiske tiltag med sikkerhed. 


